Et si non possent tot ministri inveniri, quot modo sunt, melius esset habere paucos ministros bonos quam multos malos, ut di-

P p a cit

(*) *Id. si indignos.*

(1) Apud Mattheum quidem cap. 24. vers. 41. sed apud Lucam cap. 12. vers. 42. verbis tamen utriusque paulo aliter dispositis; Apud Mattheum enim *servus fidelis appellatur quem coheris domus super*

familiam suam, ut des illis cibum in tempore: Sed apud Lucam fidelis dispensator, ut des in tempore vitæ mensuram; Utrumque autem protulisse usurpat Ecclesia, ut & hic S. Thomas.

cit Beatus Clemens. (1)

Ad secundum dicendum, quod temporalia non sunt quaerenda nisi propter spiritualia. Unde omne commodum temporale debet negligi, & omne lucrum sperni, propter spirituale bonum promovendum.

Ad tertium dicendum, quod ad minus hoc requiritur quod nesciat ordinans aliquid contrarium sanctitati in ordinando esse; sed etiam exigitur amplius ut secundum mensuram ordinis, vel officii injungendi diligentior cura apponatur, ut habeatur certitudo de qualitate promovendorum, saltem ex testimonio aliorum. Et hoc est quod Apostolus dicit I. Timoth. v. 22. *Manus cito nemini imposueris.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum esse ab omnibus Summis Pontificibus, & Conciliis de hac materia tractantibus, quod promovens ad ordines indignos peccat. Hoc autem insinuatum ab illis est, quando de examine praemittendo circa ordinandos distincte mandaverunt. De quo vide tu de *etat.* & *qualitat.* & *ordin. profic.* item: de *temporibus ordinan.* & *qualit. ordin.* tum *extravag.* tum in *sexto.* Item speciatim ab *Innocentio Primo*, in epistola quarta ad *Felicem Nucernianum* Episcopum: „Nec cito quilibet lector, cito Acolytus, cito Diaconus, cito Sacerdos fiat, &c. ut emensis stipendiorum meritis veniant. Quoniam ergo certa definitione monstratum est, qui debeant admitti, quive reprobari: ex his omnibus, quos videt dignatio tua non posse reprobari eligere debet, quos clericos facies. Si enim nullam gratiam hominibus, aut beneficium praestare velimus, tales invenire possumus, de quorum assumptione, nec incurrere scandalum, nec erubescere valeamus. „ Hæc ibi. Nota *ly emensis meritis*, & *ly si enim nullam gratiam hominibus, aut, &c.* Per primum siquidem designatur dignitas, quod scilicet non ordinentur, nisi secundum mensuram meritorum: per secundum vero notatur origo, unde venit, quod digni non promoveantur, & in-

digni non repellantur; & aliquo modo confirmatur dictum sancti Thomæ in prima responsione ad primum, ut consideranti patet. Item a Concilio *Bracharenfi secundo*, canone tertio: „ Non aliquo pretio, &c. De ecclesiasticis ordinationibus antiqua definitio „ Patrum ita statuit, dicens: anathema sit „ danti, & accipienti, propterea quia aliquanti multis sceleribus obnoxii sancto „ indigne ministrantes altari non hoc testimonio bonorum actuum, sed profusione „ munerum obtinent. Oportet ergo non per gratiam munerum, sed per diligentem „ prius discussionem, deinde per multorum testimonia clericos ordinare. „ Hæc ibi, Item a Concilio *Trident.* sess. 7. cap. 11. de reformat. *Non ordinentur, nisi ab Episcopo in sua diocesi residente, aut pro eo pontificalia exercente, & diligenti previo examine.* Hæc ibi. Ecce quod non contentatur de examine, sed addit, quod sit diligens: ex quo, quanti momenti res ista existat, innuit. Item ab eodem sess. 33. cap. 3. de reformat. *Episcopi impediri subditos suos non aliter, quam jam probatos, & examinatos ad alium Episcopum ordinandos dimittant.* Hæc ibi. Faciunt etiam hæc pro confirmatione supra dictorum in corollar. post conclus. Item ab eodem, sess. eadem, cap. 12. de reformat. „ Sciant Episcopi, non singulos in ea ætate constitu- „ tos debere ad hos ordines assumi: sed dignos dumtaxat, & quorum probata vita „ senectus sit. Regulares quoque, nec in minori ætate, nec sine diligenti Episcopi „ examine ordinentur, privilegiis quibuscumque quoad hoc penitus exclusi. „ Hæc ibi. Item ab eodem ibi, cap. 16. *Cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui Episcopi non sit utilis, aut necessarius suis ecclesiis.* Hæc ibi. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, prædicta Patrum, pro quanto ordinantes indignos peccare insinuant, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

AR.

(1) Ex quo refertur in Decret. dist. 23. cap. *Talis*, & ex illius ad Jacobum fratrem Domini episc. 2. prenotatur, ubi sic ait: *Tales ad ministerium eligantur Clerici, qui digni possint sacramenta Domini tractare: Melius est enim Domini sacerdoti pan-*

cos habere ministros qui possint digna opus Dei exercere, quam multos inutiles, qui onus grave ordinatori adducant: Idem porro est Domini Sacerdoti ac Episcopi.

ARTICULUS V. 149

Utrum aliquis in peccato existens possit sine peccato Ordine suscepto uti.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod aliquis in peccato existens possit sine peccato ordine suscepto uti. Quia peccat, si non utatur, cum ex officio teneatur. Si ergo utendo peccat, non potest peccatum vitare: quod est inconveniens.

2. Præterea. Dispensatio est juris relaxationis. (1) Ergo quamvis de jure esset ei illicitum uti ordine suscepto, tamen ex dispensatione ei liceret.

3. Præterea. Quicumque communicat alicui in peccato mortali, peccat mortaliter. Si ergo peccator in usu ordinis peccat mortaliter, tunc etiam peccat mortaliter qui ab eo aliquid divinarum accipit, vel ab eo exigit, quod videtur absurdum.

4. Præterea. Si utendo ordine suo peccat; ergo quilibet actus ordinis, quem facit, est peccatum mortale: & ita cum in una executione ordinis multi actus concurrant, videtur quod multa peccata committat: quod valde durum videtur.

Sed contra est quod Dionysius in epist. ad Demophilum (quæ est VIII. a med.) dicit: *Talis, scilicet qui non est illuminatus audax videtur, sacerdotibus manum apponens; & non timet, neque verecundatur divina præter dignitatem exequens, & putans Deum ignorare, quæ ipse in seipso cognovit: & decipere (2) estimas falso nomine patrem ab ipso appellatum; & audeat ipsius munera ini-*

mundas infamias (non enim dicam orationes) super divina signa Christi formiter enuntiare. Ergo sacerdos est quasi blasphemus, & deceptor qui indigne suum ordinem exequitur; & sic mortaliter peccat: & eadem ratione quilibet alius ordinatus.

Præterea. Sanctitas vitæ requiritur in suscipiente ordinem, ut sit idoneus ad exequendum. Sed peccat mortaliter qui cum peccato mortali ad ordines accedit. Ergo multo fortius peccat mortaliter in qualibet executione sui ordinis.

Respondeo dicendum, quod lex præcipit (3) ut homo *juste ea quæ justa sunt exequatur*. Et ideo quicumque hoc quod sibi competit ex ordine, facit indigne, quod justum est, injuste exequitur, contra præceptum legis facit; ac per hoc mortaliter peccat. Quicumque autem cum peccato mortali aliquid sacrum officium pertractat, non est dubium quin indigne illud faciat. (4) Unde patet quod mortaliter peccat.

Ad primum ergo dicendum, quod non est perplexus, ut necessitatem peccandi habeat: quia potest peccatum dimittere vel officium resignare, ex quo obligabatur ad ordinis executionem.

Ad secundum dicendum, quod jus naturale est indispensabile: hoc autem est de jure naturali ut homo sancta sancte pertractet: & contra hoc nullus potest dispensare.

Ad tertium dicendum, quod quamdiu minister Ecclesiæ qui est in peccato mortali, ab Ecclesiâ sustinetur, ab eo sacramenta ejus subditus recipere debet, quia ad hoc est ei obligatus; sed tamen præter necessitatis articulum non esset tutum quod eum induceret ad aliquid sui ordinis exequendum, durante tali

(1) Sic Raymundus in Summa sua libro 2. tit. de lapsis & dispensationibus §. 9. definit, ac proinde vocari *vulnus* notat quia jus lædit: Et id colligit ex Decretis causa 23. quæst. cap. *Ipsa pietas*, ubi tale aliquid ex Aug. verbum indicatur quoddam legum temperatam severitatem, quæ contra hæreticos ab Imperatoribus læta fuerant.

(2) Vel planius & expressius: *Decipere se patres eum quem falso patrem vocat*, nimirum Deum ipsum non quia sit verus pater, sed quia erubescit nomine sic vocatur ab eo qui se indignum illo reddit: Imundas autem infamias ex græco *ἀνομιὰς* Moderni reddunt *blasphemias*.

(3) Puta Deuteron. 16. vers. 20. ubi dicitur, *Justo quod justum est persequeris* (*עֲשֵׂה דִּין*) sed potius quoad æqualitatem sensus, ac si dicitur *exequeris*.

(4) Huc pertinet quod Levitici 24. vers. 16. ad sa-

cerdotes filios Aarõn ex persona Dei dicitur: *Sancti erunt Deo suo, & non polluent nomen ejus: Incensum enim Domini, & panes Dei sui offerent, & ideo sancti erunt: Et vers. 9. Sine ergo sancti quæ & ego sanctus sum Dominus, qui sanctifico eos: Et Esaiæ 57. vers. 11. Pollutum nomine tangere: mundamini qui feris vasa Domini: Quamvis de Apostolis & omnium Sanctorum choro Hieronymus explicet ibi Et Esaiæ 66. vers. 3. ubi vulgata legit: *Qui immolat bovem quasi qui interficit vitum, & qui immolat pecora quasi qui excutit capem: Ubi 70. legunt. Iniquus qui immolat mihi vitulum quasi qui occidas canem: Ut etiam Cyrill. in Esaiam commentatur: Etsi decesse in Hebræo iniqui nomen Hieronymus ibid. notat, & Præter alia suis locis notata, vel deinceps notanda.**

tali conscientia, quod illè in peccato mortali esset; quam tamen deponere posset, quia in instanti homo a divina gratia emundatur.

Ad quartum dicendum, quod quandocunque homo exhibet se in aliquo actu ut ministrum Ecclesie, in peccato mortali existens, mortaliter peccat, & toties, quoties huiusmodi actum facit: quia, ut Dionysius dicit 1. cap. eccles. Hierar. (sub. fin.) *immundis, nec symbola*, idest sacramentalia signa, tangere fas est. Unde quando tangunt res sacras, quasi suo officio utentes, peccant mortaliter. Secus autem esset, si in aliqua necessitate aliquod sacrum contingerent, vel exequerentur in illo casu, in quo etiam laicis liceret: sicut si baptizarent in aliquo articulo necessitatis, vel si corpus Christi in terram projectum colligerent.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem neti tanquam in radice a fortiori interimas heresim Lutheri pessimi dicentis: „ magnus error est eorum, qui accedunt ad hoc sacramentum Eucharistie huic innixi, quod sint confessi, quod non sint sibi consciï alicuius peccati mortalis, quod præmisserint orationes suas, ac preparatoria, omnes hi iudicium sibi manducant, & bibunt: sed confidant, & credant, se gratiam ibi consecuturos, hæc sola fides facit eos puros, & dignos. „ Nam, cum præsens articulus demonstret illud, quod est minus, puta exequi officium diaconi, vel subdiaconi, non posse fieri absque peccato mortali novo, (quod sacrilegium vocatur) ab eo, qui sibi conscius est de peccato mortali, apertissimum est, quod multo magis per hoc demonstrat, quod non licet accedere ad Eucharistiam sumendam ei, qui sibi conscius est de peccato mortali, absque incurfu sacrilegii majoris. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illam heresim merito damnari a Leone X. in bulla contra errores Lutheri: cuius damnationem legas quæst. 1. art. 1. append. addendo quæst. 24. art. 1. append. Item a Concilio Trident. sess. 13. ca. 7. quod vide supra quæst. 5. art. 1. Item a, &c. de consec. dist. 2. ca. Quid ergo, ca. Sanctis, ca. Sicut Judas, & ca. Timotheum. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a sacris litteris, quod existens in peccato mortali illicitè exequitur officium ordinis sui. Insinuatam

autem est hoc 1. Timoth. 3. *Diaconus, &c. & sic ministros nullum crimen habentes.* Item Eccl. 56. *Levaminis, & mundi estote, qui fertis vasa Domini.* Vide supra quæst. 32. art. 3. append. de vindicta contra Balthasar, & quæst. 33. art. 1. not. post ad primum de vindicta contra Julianum. Item Hebr. 12. *Si bestia tetigerit montem, lapidabitur.* Item Exod. 30. *In aqua lavabunt Aaron, & filii ejus manus, ac pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii, & quando accessuri sunt ad altare, ut offerant thymiama Domini: ne forte moriantur.* Nota tu, quod ly forte hic sumitur, ut dicit assertionem, non dubitationem: & ex his infer a fortiori intentum tuum. Quarto habes: quomodo per rationem prædicta Scripturarum, & Patrum, pro quanto vel directe, vel in radice a fortiori insinuant, indigne ministrantes peccare, & intelligas, & probes, & deducas. Quinto vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O XXXVII.

De distinctione Ordinum, & eorum actibus, & characteris impressione,

In quinque articulos divisa.

Consequenter agendum est de distinctione ordinum, & eorum actibus, & characteris impressione.